
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 25 del 18/07/2023    

Repertorio Generale n. 895  del 18/07/2023 

Oggetto: INTEGRAZIONE GESTIONE DEL CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI. 
DISPOSIZIONE E MODALITÀ DI CONFERIMENTO DEI RIFIUTI URBANI 
DIFFERENZIATI E INDIFFERENZIATI CON METODO DOMICILIARE "PORTA A 
PORTA "- UTENZE NON DOMESTICHE . ASSE COMMERCIALE CORSO UMBERTO I. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 25 del 18/07/2023  
  

Oggetto:  INTEGRAZIONE  GESTIONE  DEL  CICLO  INTEGRATO  DEI  RIFIUTI. 
DISPOSIZIONE  E  MODALITÀ  DI  CONFERIMENTO  DEI  RIFIUTI  URBANI 
DIFFERENZIATI  E  INDIFFERENZIATI  CON  METODO  DOMICILIARE  "PORTA A 
PORTA "- UTENZE NON DOMESTICHE . ASSE COMMERCIALE CORSO UMBERTO I. 

I L S I N D A C O

V I S T A  l’O.S. n. 21 del 13/06/2023 con la quale è stata modificata l’Ordinanza Sindacale n. 
7/2019 di gestione del ciclo integrato dei rifiuti;

PRESO ATTO  della riunione tenutasi in data 22/06/2023 tra l’Amministrazione Comunale ed i 
commercianti operanti nell’asse commerciale di Corso Umberto I da Porta Catania a Porta Messina 
alla presenza di personale rappresentante la ditta Tekra;

RITENUTO che per  andare incontro alle  esigenze  rappresentate  dai  suddetti  operatori  bisogna 
prevedere un ritiro dei  rifiuti  in  orari  aggiuntivi  rispetto  a quanto indicato con l’O.S. n. 21 del 
13/06/2023 e secondo gli accordi pattuiti con la ditta Tekra nella medesima occasione; 

DATO ATTO che l’obiettivo  dell’Amministrazione Comunale è quello  di  migliorare il  sistema 
della  gestione  dei  rifiuti  urbani  ed  assimilati,  nonché  di  tutelare  il  decoro  urbano  e  l’igiene 
ambientale;

ORDINA

Con decorrenza immediata e fino al 30/10/2023, prevedere un ulteriore ritiro dei rifiuti nell’asse 
commerciale di Corso Umberto I, da Porta Catania a Porta Messina compresa Via Teatro Greco, 
Piazza Vittorio Emanuele, Piazza IX aprile e Piazza Duomo, per tutte le utenze non domestiche 
(fatta  eccezione  per  le  attività  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande)  secondo il  seguente 
calendario e modalità:

LUNEDI: CARTA CARTONE

MARTEDI: INDIFFERENZIATA

GIOVEDI: PLASTICA 

copia informatica per consultazione



VENERDI: CARTONE

I rifiuti potranno essere conferiti,  da ciascuna attività commerciale, dalle ore 14.30 e fino le ore 
15.30, al passaggio porta a porta del personale TEKRA (che dovrà avvenire dalle citate ore 14.30 
entro le ore 15.30 secondo gli accordi pattuiti), sulla scorta del sopraindicato calendario, davanti a 
ciascuna attività;

E’ fatto espresso divieto di conferire rifiuti in orari diversi rispetto a quelli sopra indicati.

I trasgressori saranno puniti ai sensi dell’O.S. n. 21 del 13/06/2023.

D I S P O N E

Al personale del Corpo di Polizia Locale, nonché altro idoneo personale incaricato dal Comune e 
comunque  a  chiunque  spetti,  di  far  rispettare  la  presente  Ordinanza  procedendo,  in  caso  di 
infrazione, all’immediata contestazione della stessa come previsto.

D I S P O N E  A L T R E S Ì

La notifica del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Territorio e Ambiente, alle Forze 
dell’ordine del territorio, all’ASP di Messina, ciascuno per le rispettive competenze.
Lo stesso sarà divulgato alla cittadinanza tramite pubblicazione all'Albo pretorio on-line e nella
sezione trasparenza sul sito del Comune di Taormina, dove sono disponibili ulteriori informazioni
per la corretta differenziazione dei rifiuti.

N O R M E  F I N A L I

La  Polizia  Locale  e  le  Forze  dell'Ordine  possono,  ai  sensi  dell’art.  13  della  L.  n.689/81,  
nell'esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo,  nel rispetto di quanto disposto dalla legge, 
assumere informazioni, procedere a ispezioni di cose e luoghi diversi dalla privata dimora, a rilievi
segnaletici descrittivi e a ogni altra operazione tecnica, quando ciò sia necessaria o utile al fine 
dell'accertamento di violazioni alle disposizioni della presente ordinanza e alla individuazione dei
responsabili delle violazioni medesime.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso amministrativo giurisdizionale presso il Tribunale
Amministrativo Regionale competente, entro 60 giorni, oppure in via alternativa ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.

         Sottoscritta dal Sindaco

 (DE LUCA CATENO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


